Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SEIA REALIZADA NO DIA ONZE DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO
Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidade de
Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima
oitava reunião ordinária da Câmara Municipal  de Seia,  instalada em dezassete de
outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  um,  sob  a  presidência  do  seu  Presidente,  Senhor
António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores
Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa,  Eloisa  Martins
Ferreira, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE VINTE DE

SETEMBRO =
Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. ------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 158/2024 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA
INSTALAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS (ETAR) –

TEIXEIRA DE BAIXO – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO MIL SEISCENTOS E
SESSENTA E NOVE, DA FREGUESIA DA TEIXEIRA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade a proposta supracitada. ----------------------
= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 159/2024 – ABERTURA DE PROCEDIMENTOS
CONCURSAIS COMUNS PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE

EMPREGO PÚBLICO A TERMO RESOLUTIVO CERTO – TÉCNICO SUPERIOR E
ASSISTENTE TÉCNICO – UNIDADE ORGÂNICA FLEXÍVEL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO =
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se,  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 5. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
CONDOMÍNIO DE ALDEIA: PROGRAMA INTEGRADO DE APOIO ÀS ALDEIAS
LOCALIZADAS EM TERRITÓRIOS DE FLORESTA FINANCIADO PELO FUNDO
AMBIENTAL – AVISO NÚMERO 04/C08-I01/2023 – CANDIDATURA NÚMERO

CENTO E VINTE E NOVE – RATIFICAR =
Foi  deliberado  ratificar,  por  unanimidade,  a  informação  de  abertura  de
procedimento supracitada. -----------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 6. EMPREITADA DE “PROMOÇÃO DA MOBILIDADE SUAVE: ZONA

INDUSTRIAL DE SEIA À PORTA DA ESTRELA” – TRABALHOS
COMPLEMENTARES III =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

11 de outubro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Eloisa Martins Ferreira Cláudio Martins
Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------
Abstiveram-se, os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana
Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 7. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =
PROC.  N.º  37/2024/10  –  JOÃO  MANUEL  DOS  SANTOS  ALVES  –  LAPA  DE
TOURAIS – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE TOURAIS E LAJES. ---------------------------
Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido de informação prévia, de acordo
com o Parecer de Indeferir. ----------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se as Senhoras Vereadoras Eloisa Martins Ferreira e Susana Mafalda
Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------------------------
O  Senhor  Vereador  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano  ausentou-se  da  sala  no
momento da votação. ------------------------------------------------------------------------------------
PROC.  N.º  37/2024/7  –  CARLOS  JORGE  FIGUEIREDO  PATRÃO  –  SANTA
EULÁLIA – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SAMEICE E SANTA EULÁLIA. -------------
Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido de informação prévia, de acordo
com o Parecer. ----------------------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------
PROC. N.º 38/2024/7 – FRANCISCO JOSÉ AMARAL MENDES – SEIA – UNIÃO
DAS FREGUESIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA DOS DINHEIROS. -----------------
Foi  deliberado  aprovar,  por  maioria,  a  anulação  do  pedido  de  certidão  de
propriedade horizontal, de acordo com o Parecer. --------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------
PROC. N.º 39/2024/11 – MANUEL FIGUEIREDO DOS SANTOS CCH 743543602 –
ARRIFANA – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SEIA,  SÃO ROMÃO E LAPA DOS
DINHEIROS. --------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido de certidão de compropriedade, de
acordo com o Parecer. -----------------------------------------------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 8. LICENCIAMENTOS DE OBRAS PARTICULARES =

11 de outubro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

A câmara tomou conhecimento dos despachos supracitados. ---------------------------
= PONTO N.º 9 . INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO E DESBARATIZAÇÃO DE
EDIFÍCIOS MUNICIPAIS E COLETORES DE ÁGUAS PLUVIAIS =

A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
REABILITAÇÃO DO APARTAMENTO DA AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, LOTE

DEZ, PRIMEIRO ANDAR, SEIA =
A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO - SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA =
A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
REALIZAÇÃO DE CIRCUITO ESPECIAL DE TRANSPORTE ESCOLAR NO ANO
ESCOLAR DOIS MIL E VINTE E QUATRO/ DOIS MIL E VINTE E CINCO: ALDEIA

DA SERRA –SENHORA DO DESTERRO =
A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
REALIZAÇÃO DE CIRCUITO ESPECIAL DE TRANSPORTE ESCOLAR NO ANO

ESCOLAR DOIS MIL E VINTE E QUATRO/ DOIS MIL E VINTE E CINCO:
ARCOZELO DA SERRA - MOIMENTA DA SERRA =

A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MODALIDADE DE AVENÇA PARA A PISCINA

MUNICIPAL – “NADADOR SALVADOR - PROJETOS DESPORTIVOS” =
A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 15. AQUISIÇÃO DE APÓLICES DE SEGUROS RAMO AUTOMÓVEL –
MUNICÍPIO DE SEIA – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E

MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final
e da minuta de contrato. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS -
INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E

MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------
= PONTO N.º 17. FORNECIMENTO CONTINUADO DE FARDAS E VESTUÁRIO DE
TRABALHO – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA

DE CONTRATO =

11 de outubro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final
e da minuta de contrato. --------------------------------------------------------------------------------
Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =
E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e dezoito minutos, foi a
reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a qual vai ser
assinada  pelo  Senhor  Presidente  e  por  mim,  _______________________
__________________________, Técnico Superior, que a lavrei. -----------------------------

11 de outubro de 2024